**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta právnická**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Dohoda o vině a trestu**

**Simona Monsportová**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem uvedla všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem, který je pro vědeckou práci obvyklý.

V Plzni, 26. 3. 2014

---

Simona Monsportová

## **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce JUDr. Petru Kybicovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady.

# Obsah

1 Úvod..... 1
2 Trestní řízení..... 4
2.1 Zvláštní způsoby řízení..... 4
2.2 Odklony ..... 5
3 Zavedení dohody o vině a trestu do právního řádu ČR..... 7
3.1 Vládní návrh zákona z r. 2005 ..... 7
3.2 Vládní návrh zákona z r. 2008..... 8
3.3 Dohoda o vině a trestu podle novely účinné od r. 2012 ..... 9
4 Sjednávání dohody o vině a trestu a řízení o návrhu na její schválení..... 12
4.1 Sjednávání dohody o vině a trestu ..... 12
4.1.1 Náležitosti dohody o vině a trestu ..... 15
4.1.2 Vyloučení sjednání dohody o vině a trestu ..... 18
4.1.3 Návrh na schválení dohody o vině a trestu..... 21
4.2 Řízení o schválení dohody o vině a trestu ..... 23
4.2.1 Odmítnutí návrhu na schválení dohody o vině a trestu..... 24
4.2.2 Předběžné projednání návrhu na schválení dohody o vině a trestu.... 24
4.2.3 Veřejné zasedání o návrhu na schválení dohody o vině a trestu ..... 27
4.2.4 Rozhodnutí o návrhu na schválení dohody o vině a trestu..... 33
4.3 Opravné prostředky ..... 40
5 Argumenty pro a proti dohodě o vině a trestu..... 43
5.1 Argumenty pro dohodu o vině a trestu ..... 43
5.2 Argumenty proti dohodě o vině a trestu ..... 45
6 Využívání dohody o vině a trestu..... 48
7 Dohoda o vině a trestu na Slovensku ..... 50
7.1 Právní úprava dohody o vině a trestu na Slovensku..... 50
7.2 Využívání dohody o vině a trestu ..... 52

7.3 Srovnání s právní úpravou v ČR..... 53
8 Plea bargain v USA ..... 58
8.1 Právní úprava ..... 58
8.2 Srovnání s úpravou v České republice..... 61
9 Úvahy de lege ferenda ..... 63
10 Závěr..... 66
11 Resumé ..... 68
12 Seznam použitých zdrojů ..... 70

# 1 Úvod

Dohoda o vině a trestu je institutem pro trestní právo zcela novým, se kterým je možné se setkat především v zemích angloamerického typu právní kultury a pro většinu odborné i neodborné veřejnosti představuje jeden z dominantních rysů trestního řízení právě ve Spojených státech amerických. Zákodárci tak učinili významné rozhodnutí a tento zcela nový institut, uplatňující se již v mnoha evropských zemích, zařadili v druhé polovině roku 2012 do českého trestního řádu. Od dohody o vině a trestu se očekává, že urychlí trestní řízení a dojde k odbřemenění justice. Především rychlost trestního řízení je v České republice velkým problémem. Naproti tomu v zahraničí, kde se uplatňuje dohoda o vině a trestu s dlouholetou tradicí, především pak ve Spojených státech či Velké Británii, problémy s rychlostí trestního řízení spatřovány nejsou. Tyto země byly tedy jakousi inspirací pro zefektivnění trestního řízení v České republice. Avšak fungování trestního řízení v těchto zemích spočívající především v rychlosti nelze spojovat pouze s dohodou o vině a trestu. Tento institut je pouze jakýmsi prvkem celého systému trestního řízení, který se v zemích angloamerického typu právní kultury velmi liší od toho kontinentálního, tedy toho, který se uplatňuje i v České republice.

Z důvodu, že jde o institut zcela nový a také velmi kontroverzní, jsem si zvolila právě toto téma. Za dobu fungování dohody o vině a trestu bylo o tomto institutu zevrubně pojednáno jen pár autory, a proto je cílem mé práce především podat ucelený výklad se zaměřením na všechny aspekty dohody o vině a trestu, tedy jak zákonné, tak i teoretické, popř. etické, zhodnotit celý institut z hlediska jeho vhodnosti a efektivnosti, jakožto i zákonné úpravy a porovnat ho s obdobnými instituty fungujícími na Slovensku a ve Spojených státech amerických.

Práce bude logicky rozčleněna do dvanácti kapitol, a to úvodu, osmi hlavních kapitol a závěru, po kterém následuje cizojazyčné resumé a seznam použitých zdrojů. V první kapitole bude mým cílem stručně pojednat o trestním řízení, především pak o zvláštních způsobech trestního řízení a odklonech, které úzce souvisejí s dohodou o vině a trestu. V následující druhé kapitole nastíním

vývoj tohoto institutu na území České republiky, a to z důvodů, že novela, kterou byla dohoda o vině a trestu začleněna do trestního řádu, nebyla prvním návrhem zákona, který se o tomto či obdobném institutu zmiňuje. Ve třetí a zároveň nejobsáhlejší kapitole podám výklad o dohodě o vině a trestu de lege lata. Vzhledem k tomu, že zákonná úprava je na mnoha místech nejasná, bude mým úkolem za pomoci interpretace a analogie dospět ke správným závěrům právě na těchto místech, která mohou přinášet obtíže při aplikaci dohody o vině a trestu v praxi. Obsahem čtvrté a páté kapitoly bude shrnutí argumentů na podporu dohody o vině a trestu a stejně tak i argumentů odpůrců tohoto institutu a zhodnocení dosavadního využívání dohody o vině a trestu v praxi založeného na statistikách. V šesté kapitole se budu zabývat srovnáním dohody o vině a trestu uplatňující se v České republice s dohodou o vině a trestu fungující na Slovensku vzhledem k tomu, že na Slovensku se používá tento institut již několik let a tato úprava byla asi nejvýznamnější inspirací pro právní úpravu v České republice. Komparaci předchází stručné nastínění úpravy de lege lata. Samotnou podkapitolou bude i využívání dohody o vině a trestu na Slovensku zachycené ve formě jednotlivých tabulek. V poslední kapitole porovnáám dohodu o vině a trestu v České republice s institutem zvaným plea bargain ve Spojených státech amerických. Srovnání s tímto institutem v USA jsem si zvolila proto, že v této zemi má dlouholetou tradici a dá se říct, že právě Spojené státy jsou domovem těchto dohod. Poslední kapitola bude věnována úvahám de lege ferenda, ze kterých bude patrné, v čem spatřuji nedostatky v právní úpravě, a které by měly být v budoucnu brány v úvahu. V závěru poté shrnu, zda jsem splnila všechny stanovené cíle včetně poznatků o tomto institutu.

Zevrubný výklad o dohodě o vině a trestu v České republice podávají pouze dva autoři, resp. kolektiv autorů, jejichž literární díla jsou nejvýznamnějšími zdroji pro mou práci. Prvním tímto autorem je JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D., jehož výklad o dohodě o vině a trestu v komentáři k trestnímu řádu je nejobsáhlejším výkladem, jaký byl doposud podán. Druhým autorským kolektivem je kolektiv, jehož vedoucí je JUDr. Filip Ščerba, Ph.D. a v příslušné monografii se zabývá nejen dohodou o vině a trestu v České republice, ale i dohodou o vině a trestu na Slovensku. Podpůrnými prameny použitými pro tuto práci jsou především odborné články v právních periodikách. Pro komparaci

právní úpravy se Slovenskem a Spojenými státy americkými jsou využívána především cizojazyčná literární díla, odborné články a samozřejmě příslušné právní předpisy a rozhodnutí soudů.

## 2 Trestní řízení

Trestní řád nepodává legální definici trestního řízení, avšak stanoví svůj účel. V tomto ustanovení je tedy zakotveno, že „*účelem trestního řádu je upravit postup orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni. Řízení přitom musí působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti, k výchově občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů a pravidel občanského soužití i čestného plnění povinností ke státu a společnosti.*”<sup>1</sup> Trestní řízení lze tedy charakterizovat jako postup orgánů činných v trestním řízení, jehož cílem je zjistit spáchaný trestný čin, jeho pachatele, jakožto pachateli

[…]

na předchozí návrhy zákonů, ve kterých se počítalo s podobnými, či dokonce stejně nazvanými instituty a proto bylo mým cílem podat výklad o vývoji tohoto institutu v prostředí českého právního řádu. I přesto, že je současná úprava dohody o vině a trestu svým způsobem opatrná, předchozí návrhy zákonů omezovalo její využití ve větší míře. Na závěr části o dohodě o vině a trestu v České republice jsem se zabývala argumenty, které svědčí dohodě o vině a trestu a stejně tak i argumenty, které jsou zaměřené proti tomuto institutu. Součástí této kapitoly je především zvážení všech uvedených názorů a jejich zhodnocení. I přesto, že početně převažují argumenty

proti dohodě o vině a trestu, povětšinou nejde o zvlášť závažné skutečnosti, které by významně bránily užívání dohody o vině a trestu v praxi. Celá tato část je uzavřena zhodnocením dosavadního využívání dohody o vině a trestu v praxi, ze kterého zřetelně vyplývá, že tento nový institut, možná prozatím, nebyl v praxi přijat a jeho využívání je zanedbatelné. V souvislosti s touto problematikou jsem se snažila dospět k závěru, proč dohoda o vině a trestu užívána není. V posledních dvou kapitolách jsem se zabývala dohodou o vině a trestu na Slovensku a institutem plea bargain ve Spojených státech amerických. Cílem bylo nejen popsat tamější úpravu, ale také ji srovnat právě s právní úpravou českou. Zatímco srovnání s dohodou o vině a trestu na Slovensku je velmi podrobné, protože instituty v těchto zemích jsou postaveny na stejných základech a jsou velmi podobné, srovnání s právní úpravou v USA je spíše obecné, neboť se jedná o naprosto odlišné instituty, které mají shodnou pouze základní myšlenku. Na Slovensku můžeme vidět, že institut dohody o vině a trestu je velice často užíván a může tedy znovu posloužit jako inspirace pro zdokonalení právní úpravy. Na druhou stranu by se zákonodárci neměli ubírat směrem k právní úpravě v USA, kde jde skutečně o výrazné obchodování se spravedlností a v mnoha případech o spravedlnosti ani hovořit nelze. V poslední kapitole bylo mým cílem nastínit úvahy de lege ferenda. Vyzdvihla jsem tedy ty nejvýznamnější náměty, které by měly být v budoucnu brány v potaz, a ze kterých vyplývá, že některé změny by mohly vést k častějšímu využívání tohoto institutu. Tímto se domnívám, že se mi podařilo splnit všechny cíle, které jsem si vytyčila v úvodu své práce.

## 11 Resumé

This thesis deals with the topic of the agreement on guilt and punishment. It is an institute typical especially for the common law countries, but lately it has started to be applied also in the legal systems of many European countries of the continental legal systems. In the second half of the year 2012 it was included also in our criminal procedure.

The agreement on guilt and punishment is actually a contract between the prosecutor and the defendant, whereas its purpose is based on the fact that the defendant confesses a committed crime, exchanged by some concessions such as reduction of the sentence or modification of the sentence. Such an agreement must be approved by the court. This agreement cannot be made every time, though. The law provides a few restrictions. First of all it cannot be made about a very serious crime. Another case is the situation when the offender is a fugitive or juvenile not having achieved 18 years. The process of negotiation may begin if the results of the investigation proves the conclusion that this act did actually happen and this act is a criminal act and it was committed by the defendant. The whole process is initiated by the prosecutor or this initiative is based on defendant's request. During these negotiations the defendant must be represented by his attorney. The presence of the damaged party is not necessary, but the prosecutor has the duty to notify him about the date and place of the negotiation. If victim does not show up, it is not an obstacle and agreement can be made. The prosecutor has nevertheless the duty of defend his interests. If all the obligatory subjects are present, it is possible to begin with the negotiation itself. The first step has to be taken by the defendant, who has to state that he committed the act. In the moment, when the defendant makes such a statement, it is possible to approach to the deal of the sentence and the claim of the damaged one. The result of this process is the agreement on guilt and punishment, which must be approved by the court. The court's sentence, by which is agreement accepted, has to be in accordance with agreement on guilt and punishment. The criminal procedure does not have to be finished by the acceptance, the court can also reject the agreement. If the agreement is not accepted by the court, the case is returned to pre-trial phase,

whereas the defendant's statement of committing the act is not going to be taken into consideration for the future proceedings.

The inspiration for the Czech legislation was especially the Slovak legislation. Nevertheless, the Czech legislators did not choose the same way and agreement on guilt and punishment has been very restricted, in other words, limited in its application. The Slovak agreement is much more flexible and it can be applied anytime, it is not limited by certain crimes. On the other hand, the Czech legislation made it extended by a few elements, which are missing in the Slovak legislation. It is especially the mandatory representation of the defendant by an attorney, while making the agreement and the strong protection of the victim's rights. Even if each of these legislations are good in a certain way, the Slovak one is created in the way that its usage is as wide as possible.

In the United States there is an institute, which has become an inspiration for other legislations, called plea bargain. It is a deal between the prosecution and the defendant and it is based on the acceptance of guilt from defendant in exchange for some concessions from the prosecution. Plea bargain is a very different institute from the Czech agreement on guilt and punishment. These significant differences may be seen especially in the concessions made by the prosecution. First of all prosecutor can dismiss certain charges, but he can also reduce a charge to a less serious offense. These concessions are absolutely unacceptable according to Czech law.

In the Czech Republic, the lawmakers were probably afraid of abusing and not accepting this new legal institute by public and so this agreement happened to be very limited in comparison with other legislations. In certain ways, this restrictions have its advantages, but I assume that there are more disadvantages of such a limitations for practical usage. However, the prosecutor should always consider very carefully, whether it is appropriate to make an agreement in the certain case or not and especially not replace a traditional and standard criminal proceedings with this agreement as seen as this institute still works as an alternative way of handling criminal cases.
