Posudek oponenta na diplomovou práci

Diplomantka: **Simona Monsportová**

Název práce: **Dohoda o vině a trestu**

Předložená diplomová práce se věnuje novému trestně procesnímu institutu dohody o vině a trestu. Jde o institut diskutovaný a v českém právním řádu často považovaný za cizorodý prvek, který však může mít jistě i svá pozitiva, zejména pokud jde o urychlení trestního řízení, ale i z dalších hledisek. Proto lze považovat volbu tématu za více než vhodnou.

Práce o 67 stranách vlastního textu je rozdělena v intencích schváleného zadání do 10 hlavních částí: 1. Úvod, 2. Trestní řízení, 3. Zavedení dohody o vině a trestu do právního řádu ČR, 4. Sjednávání dohody o vině a trestu a řízení o návrhu na její schválení, 5. Argumenty pro a proti dohodě o vině a trestu, 6. Využívání dohody o vině a trestu, 7. Dohoda o vině a trestu na Slovensku, 8. Plea bargain v USA, 9. Úvahy de lege ferenda, 10. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury a dalších zdrojů.

Formální stránka práce je na dobré úrovni, jak pokud jde o celkovou úpravu, použitý odborný jazyk kultivovaný bez výraznějších nedostatků, tak co se týče poznámkového aparátu, včetně odkazů na použité zdroje.

Také z obsahového hlediska je práce velice solidně zpracovaná. Diplomantka analyzuje zvolené téma dostatečně do hloubky s využitím dostatečného rozsahu zdrojů různého charakteru, včetně pramenů cizojazyčných. Kromě velmi dobře pojatého rozboru české platné právní úpravy je zajímavou a cennou součástí práce komparace se slovenskou právní úpravou a americkým institutem plea bargain. Z toho vyplývající poznatky pak uplatňuje v rámci svých úvah de lege ferenda. Zajímavou je např. myšlenka možného sjednání dohody o vině a trestu jen o části skutku.

Celkově hodnotím předloženou práci velice pozitivně. Diplomantka zpracovala zadané téma na velmi dobré úrovni a její práce tak rozhodně splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto druhu. Proto předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Zhodnoťte institut dohody o vině a trestu z pohledu restorativní justice.

*Předběžný návrh klasifikace: **výborně***

V Plzni dne 24. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.